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Ис лам ді ні нің та рих сах на сы на шы ғуы бұл дін нің пай ғам-
ба ры Мұ хам мед с.ғ.а-ның өмі рі мен ті ке лей бай ла ныс ты. Мұ-
хам мед с.ғ.а 570 жы лы Мек ке қа ла сын да Құ рай ыш тай па сы 
Ха шым руы ның ақ са қа лы Әб ді мү та ліп тің ұлы Аб дол ла мен 
Әми на ның ша ңы ра ғын да дү ниеге кел ді [1, 18-б]. Мұ хам мед 
с.ғ.а ал ғаш қы да ата сы Әб ді мү та ліп тің қам қор лы ғын да, кейін, 
əке сі нің іні сі Әбу Тə ліп тің қам қор лы ғын да бо лып, оның тəр-
бие сін де өс ті [2, 120-б]. Де рек тер де Мұ хам мед с.ғ.а пай ғам бар 
бол мас тан бұ рын араб қо ға мын да дəс түр лі түр де өте тін пұт тар-
ға та бы ну ме ре ке ле рі не қа тыс па ған ды ғы айтыла ды. Мұ хам мед 
с.ғ.а 12 жас қа тол ған да не ме ре аға сы Әбу Тə ліп пен еріп сау да 
ке руені мен Си рияға са пар ше гіп бар ған да ке зік кен Ба хи ра ат ты 
мо нах Мұ хам мед с.ғ.а-нан Лат пен Ұза пұт та ры на көз қа ра сы 
ту ра лы сұ ра ған да, Мұ хам мед с.ғ.а пұт қа та бы ну ды жек кө ре ті-
нін айт қан. Яғ ни, та ри хи де рек тер оның жас тық ша ғын да ис лам 
ді ні не қар сы еш қан дай бел гі лер дің жоқ екен ді гін ал ға тар та ды. 

Сияр ең бек те рі не қа ра ған бол сақ, Ал ла дан уаһи ал май тұ-
рып та Мұ хам мед с.ғ.а-ның араб қо ға мы на қа тыс ты дер бес са-
яси, əлеу мет тік, құ қық тық көз қа рас та ры бол ға нын аң ға ра мыз. 
Мы са лы, Ибн Хи шам Мұ хам мед с.ғ.а 20 жас қа тол ған да Мек-
ке де Хил фул-фу дул жə не Хил фул-си лах қо ғам дық ұйым да ры 
құ ры лып, Мұ хам мед с.ғ.а жас ты ғы на қа ра май бұл қо ғам дық 
ұйым дар ды құ ры лу ына ат са лыс қа нын, со ны мен бір ге, Мек-
ке қо ға мын да əді лет сіз дік орын ал мауы үшін Хил фул-фу дул 
ұйымы ның қа был да ған құ қық тық ере же ле рі нің жү зе ге асуына 
ба рын ша күш сал ған ды ғын жет кі зе ді [3, 43-46-бб]. 

Хил фул-фу дул қо ғам дық ұйымы Мек ке де гі Құ рай ыш тай-
па сы ның өз ге араб тай па ла ры нан ана ғұр лым өре сі жо ға ры еке-
нін паш ете ал ды. Әйт се де Хил фул-фу дул қо ғам дық ұйымы ның 
құ қық тық ере же ле рі не кей де Құ рай ыш тай па сы ның арис ток рат-
та ры мой ын сұн ғы сы кел мейт ін. Мұ хам мед с.ғ.а Хил фул-фу дул 
құ қық тық ере же ле рі нің қа таң сақ та луы үшін өз тай па лас та ры-
ның ал пауыт та ры мен ымы ра сыз кү рес ті. М.Ха ми дул лах: «Мұ-
хам мед с.ғ.а мен Құ рай ыш ал пауыты Әбу жа хил дің ара сын да ғы 
дұш пан дық ис лам ді ні пай да бол мас тан бұ рын Хил фул-фу дул 
құ қық тық ере же ле рі не Әбу жа һил дің мой ын сұн ғы сы кел ме ген-
ді гі нен туын да ды» [4, 52-55-бб] де ген пі кір біл ді ре ді. Мұ хам-
мед с.ғ.а Мек ке ге сырт тан кел ген əл сіз жан дар ға күш көр се ту ші 

ИС ЛАМ ДІ НІ НІҢ МЕК КЕ 
КЕ ЗЕ ҢІН ДЕ ГІ ПҰТ ҚА  

СЕ НУ ШІ ЛЕР МЕН  
МҰ СЫЛ МАН ДАР  

АРА СЫН ДА 
ОРЫН АЛ ҒАН  

КЕ ЛІС ПЕУШІ ЛІК ТІҢ 
САЯСИ, ӘЛЕУ МЕТ ТІК, 

ДІ НИ СЕ БЕП ТЕ РІ



ҚазҰУ хабаршысы. Философия сериясы. Мəдениеттану сериясы. Саясаттану сериясы. №1 (50). 2015280

Ис лам ді ні нің Мек ке ке зе ңін де гі пұт қа  се ну ші лер мен  мұ сыл ман дар  ара сын да ...

өз тай па ла сы бол са да əділ дік үшін өз туысы мен 
дау ла су ға ба рып отыр ған. Хил фул-фу дул құ-
қық тық ере же ле рі ті ке лей Мұ хам мед с.ғ.а-ның 
көз қа ра сы бол ма ған мен, Хил фул-фу дул ұйымы-
ның құ ры луы жə не ұйым ның құ қық тық ере же-
ле рін тү зу ге, сон дай-ақ, бұл ере же лер ді қо ғам 
игі лі гі не пай да ла ну да, Мұ хам мед с.ғ.а ерек ше 
бел сен ді бол ған дық тан, Хил фул-фу дул дың араб 
қо ға мын да ғы ат қар ған рө лін Мұ хам мед с.ғ.а-
ның қо ғам дық, саяси, құ қық тық көз қа рас та ры 
ре тін де қа был дай ала мыз. 

 Мұ хам мед с.ғ.а ис лам ді ні пай да бол мас-
тан бұ рын ғы араб қо ға мын да ғы дəс түр лі тай па-
лық үр діс тер ден шет қа ла ал ма ды. Ис лам ді ні 
кел мес тен бұ рын араб тай па ла ры жыл дың төрт 
айын қа сиет ті деп та нып бұл ай лар да тай па лар 
көш-ке руен ді то науға, ба рым та, шап қын шы лық 
жа са мауға уағ да лас ты. Алай да, бі рін-бі рі то нап 
кек те сіп қал ған араб тай па ла ры тый ым са лын ған 
төрт айда да бір-бі рі не ша бу ыл дайт ын. «Тиым 
сал ған айда мыз ғой де ген дер ге», «тиым сал ған 
ай дың кү шін жой дық не ме се тый ым сал ған айды 
бас қа айға ауыс тыр дық» деп сыл тау айт ып то-
науын тоқ тат пайт ын [5, 430-431-бб]. Осын дай 
тиым сал ған ай лар да Указ жəр мең ке сін де Құ-
рай ыш тай па сы ның одақ та сы Ки нан тай па сы-
мен Қайс тай па сы ның ара сын да ке руен то на лып, 
кі сі өлі мі бо ла ды. Кек алу ға ат тан ған Қайс тай-
па сы ның жа сақ шы ла ры Мек ке тү бін де Ки нан 
тай па сы на ша бу ыл жа сай ды. Құ рай ыш тай па сы 
өз одақ та сы ки нан дық тар ға бо лы сып, Кайс жа-
сақ шы ла ры мен со ғы су ға мəж бүр бол ған. Та рих-
та «Әл-Фид жар» де ген ат пен бел гі лі бұл шай-
қас қа Мұ хам мед с.ғ.а да өз тай па сы ның мүд де сі 
үшін қа тыс қан. «Әл-Фид жар» со ғы сы төрт рет 
бо лып, осы ның екеуіне Мұ хам мед с.ғ.а-ның қа-
тыс қан ды ғын М.Ха ми дул лаһ өз шы ғар ма сын да 
баян дай ды. «Әл-Фид жар» со ғы сын да Мұ хам-
мед с.ғ.а қар сы тай па ның бір ада мын қа руымен 
жа ра ла ған [4, 51-52-бб]. Түр кия лық зерт теу ші 
Ра шит Хай ла маз дың де ре гін де Мұ хам мед с.ғ.а-
ның аға ла ры на оқ жет кі зіп олар ды қал қан мен 
қор ға ған ды ғы айтыла ды [6, 126-127-бб]. Бел гі лі 
шы ғы стану шы В.С.Со ловь ев тің айт уына қа ра-
ған да «Әл-Фид жар» со ғы сын да Құ рай ыш тай-
па сы Ки нан емес, Хауа зин тай па сы мен со ғыс қан 
[7, 15-б]. 

Ис лам ға дейін гі дəуір де гі қа лып тас қан дəс-
түр лі тай па лық та ным бой ын ша ер кек адам қан-
дай жағ дай бол ма сын өз тай па сы үшін со ғы су ға 
мін дет ті бо ла тын. Ш.Се вер жан ның пі кі рін ше, 
Мұ хам мед с.ғ.а-ның «Әл-Фид жар» со ғы сын да 
өз тай па сы ның жа са ғын да бо луы, оның с.ғ.а-
ның араб қо ға мы ның дəс түр лі та ны мы нан шет 

қал ма ған ды ғын көр се те ді, сон дай-ақ, ол дəуір де 
араб тар дың тү сі ні гін де «тай па» ұғы мы «отан» 
ұғы мы на сай бо лып та был ған [8, 40-44-бб]. Сон-
дық тан, Мұ хам мед с.ғ.а-ның «Әл-Фид жар» со-
ғы сы на қа ты су ын өз тай па сы, яғ ни, өз ота ны 
үшін кү рес ті деп қа был дау ға бо ла ды. 

Мұ хам мед с.ғ.а жа сы 25 кел ген де Мек ке нің 
бай сау да гер əйелі Ха ди ша ның жал шы сы бо-
лып Си рияға сау да жа са ды. Кейін Ха ди ша мен 
от ба сын құ ра ды [7, 13-б]. Мұ хам мед с.ғ.а мек-
ке лік тер ара сын да аса шын шыл, адал ды ғы мен, 
жо ма рт ты ғы мен, ама нат қа қия нат жа са майт ын 
ту ра шыл ды ғы мен «Мұ хам мед Әмин», яғ ни, се-
нім ді Мұ хам мед де ген ат пен та ныл ды. [2, 122-
б]. Зерт теу ші Мах муд Шə кир дің айт уын ша Мек-
ке қа ла сы ның тұр ғын да ры əр дай ым Мұ хам мед 
с.ғ.а-ның əділ ді гі не мой ын сұн ған. Даулы мə се-
ле лер дің көп ші лі гі Мұ хам мед с.ғ.а-ның тө ре-
ле гі мен ше ші ліп отыр ған [9, 51-52-бб]. Мұ хам-
мед с.ғ.а Хил фул-фу дул құ қық тық ере же ле рін 
не гіз ге алып Мек ке де орын ал ған əді лет сіз дік-
пен ұдайы кү ре сіп, əл сіз дер дің жа на шы ры бо ла 
біл ген. Жал пы, Мұ хам мед с.ғ.а-ның пай ғам бар 
бол ған ға дейін гі өмі рі нен, оның кейін гі өмір лік 
ұстаны мы, яғ ни, ис лам ға қай шы ке ле тін өрес-
кел дік ті кө ре ал май мыз.

610 жы лы Мұ хам мед с.ғ.а 40 жас қа тол ған да 
өзі не Ал ла дан пай ғам бар лық тың бе ріл ген ді гін 
паш ет ті [7, 20-б]. 

Мұ хам мед с.ғ.а-ның өмі рі жə не ис лам та ри-
хы ту ра лы шы ғар ма лар да бі рауыз дан 610 жы лы 
Мұ хам мед с.ғ.а-ға Ал ла дан уахи түс кен нен кейін 
Мек ке қа ла сын да мұ сыл ман дық қоз ға лыс тың 
бас тал ға ны баян да ла ды. Ал ғаш қы да оның пай-
ғам бар лы ғын жұ байы Ха ди ша, өзі нің қам қор-
лы ғын да ғы Зайт  пен туыс іні сі Али жə не до сы 
Әбу Бə кір ға на мой ын да ды. Ал ла дан өзі не кел-
ген жа ңа дін нің бас ты ерек ше лі гі сан сыз қол-
дан жа сал ған еш қан дай құ ді рет күш ке ие емес 
пұт тар ды тəрк етіп, бір ға на Ал ла ға мой ын сұ ну 
ке рек еді [10, 18-б]. Пұт тар дың еш қан дай құ ді-
рет күш иесі емес екен ді гін се зін ген Мұ хам мед 
с.ғ.а-ның кей бір жа қын туыс та ры екі лен бес тен 
жа ңа дін ис лам ды қа был ете бас та ды [11, 58-66-
бб]. В.С.Со ловь ев тің айт уын ша, Мұ хам мед с.ғ.а 
со ңы нан ер ген ал ғаш қы мұ сыл ман дар дың көп-
ші лі гі ке дей жə не құл адам дар бол ған [7, 35-б]. 
В. Ир ви нг тің айт уына қа ра ған да ал ғаш қы үш 
жыл да Мұ хам мед с.ғ.а-ның со ңы нан 40 адам ға-
на ер ген [1, 45-б]. Үш жыл дан кейін ис лам ды жа-
рия түр де дə ріп теу ту ра лы Ал ла дан Мұ хам мед 
с.ғ.а-ға үкім түс ті (Шұ ға ра, 214-216). Мұ хам мед 
с.ғ.а Әб ді мү тə ліп тен та райт ын өз əуле тін жə не 
Мек ке хал қын бір не ше қайтара ис лам ға ша қыр-
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ған мен, ха лық тың көп ші лі гі те ріс ке шы ғар ған. 
Р.Хай ла маз дың пі кі рін ше туыс та ры ның Мұ хам-
мед с.ғ.а-ның со ңы нан ер меуі нің се бе бі, олар ал-
ғаш қы да ата-ба ба жо лы нан ауыт қы сы кел ме ген 
[6, 233-236-бб]. Мұ хам мед с.ғ.а Мек ке хал қы на 
ис лам ды ашық түр де жа рия ет кен нен кейін, пұт-
қа та бы ну шы Құ рай ыш тай па сы ның арис ток рат-
та ры мұ сыл ман дар ды жа ңа дін нен бет бұ ру ға 
мəж бүр леуді қол ға ал ды [12, 134-135-бб].

Али Хи мет Бер ки мен Ос ман Кес киоғ лу нің 
көз қа ра сын ша, Құ рай ыш тай па сы арис ток рат-
та ры ның ис лам ға жауығуына мы на дай се беп тер 
түрт кі бол ған:

1. Пұт қа та бы ну шы лар: «Егер ис лам араб 
əле мі не қа нат жай ған жағ дайда біз атақ абы-
ройы мыз дан айыры ла мыз» деп, тү сін ді. Өйт ке ні 
ис лам тап айыр ма шы лы ғын жой ып, адам зат ба-
ла сы на тең дік əпе ре ті нін жа рияла ды. Ис лам ді-
ні бой ын ша Ал ла ал дын да ал пауыт пен құл тең 
бол ды. Құ рай ыш тық араб тар ис лам ды қа был дап 
ке дей-кеп шік, құл-құ тан мен те ңес кі сі кел ме ді.

2. Құ рай ыш тық араб тар не гі зі нен сау да-
сат тық пен күн-кө ре тін. Мек ке қа ла сы тек Хи-
заж айма ғы ның ға на емес қағ ба ға 360 пұт ор-
на лас қан дық тан бү кіл Араб тү бе гін де гі пұт қа 
та бы ну шы лар ке ле тін ор та лық бо ла тын. Қағ ба-
ға тəуап ету ші лер ді бас па на мен, ішіп-жем мен 
қам та ма сыз ету мен құ рай ыш тық тар күн кө ре-
тін. Құ рай ыш тық тар дың егер ис лам пұт тар ды 
жой са, Мек ке қа сиеті нен айыры лып мұн да еш-
кім кел мей қояды, бұ дан біз дің сау да мыз то қы-
рап, күн-кө рі сі міз тө мен дейді де ген қор қы ны-
шы бол ды.

3. Араб тү бе гін де пұт қа та бы ну шы лық бір-
не ше ға сыр лар дан бе рі та мыр жай ған се нім еді. 
Хз. Иб ра хим тұр ғыз ған де ген қа сиет ті қағ ба ны 
360 пұт пен тол ты рып, араб тар бұл пұт тар ға та-
бы на тын. Кө зін аш қан нан пұт тар ды тə ңір деп 
се зін ген араб тар ға бір Ал ла ға се ну ді дə ріп тейт ін 
ис лам ға кі ру на си хат тал ған да ал ғаш қы се нім де-
рі нен айыры лу қиын ға соқ ты. Олар: «ата-ба ба-
ла ры мыз бұ лар ға кө не ден та бы на тын, біз қа лай 
пұт тар ды тəрк ете міз» дес ті. Өйт ке ні пұт қа та-
бы ну шы лық араб тар ға ата-ба ба жо лы бо лып қа-
был да нып, қа саң дəс түр бо лып бе кі ген-ді.

4. Ис лам ға дейін гі араб тар да ғы тай па лық 
дəс түр бой ын ша бас шы бо лу үшін екі шарт та-
лап еті ле тін. Бі рін ші шарт бой ын ша бас шы бо-
ла тын адам бай бо луы тиіс. Екін ші шарт бой-
ын ша бас шы бо ла тын адам ның ба ла-ша ға сы 
көп бо луы тиіс еді. Бұл шарт тар ға сай емес 
адам ның бас шы бо луы екі та лай еді. Араб тар 
əділ, ұйым дас ты ру қа бі ле ті жо ға ры, мі нез-құл-
қы көр кем, бас қа ру ға лай ық ты адам бар бол са 

да бай лы ғы зор, ұр па ғы көп адам ды бас шы етіп 
сай лайт ын. Мек ке лік тер бас шы бо лу ға əрі бай, 
əрі ұр па ғы үбір лі-шү бір лі Уə лид б. Мұ ғи ра, 
Ха лаф не ме се Әбу ма сут Са ка фи ді лай ық кө ре-
тін. Ал, ис лам же тек ші сі Мұ хам мед с.ғ.а- ның 
əл-əуқа ты аса зор емес-ті. Ха ди ша ана мыз дан 
ту ған Қа сым, Аб дул лаһ, ат ты ұл да ры, Зей неп, 
Ру хия, Үм мі Гүл сім, Фа ти ма ат ты қыз да ры бол-
ды. Алай да Мұ хам мед с.ғ.а-ның ұл да ры сə би 
ке зін де ше ті неп кет ті. Бұ ны көр ген Ас б. Уəли 
мен Әбу жа һил: «Мұ хам мед тен ұр пақ қал ма ды. 
Оның ізін ба сар тұяғы жоқ. Өзі өл се, оны мен 
бір ге аты да за ты да өше ді» деп қуана тын. 

5. Мек ке де гі Құ рай ыш тай па сы ның ішін-
де гі Ха шым руы мен Әмауи руы ара сы на бағ зы-
дан ке ле жат қан бақ та лас тық бар еді. Мұ хам мед 
с.ғ.а-ның ата сы Әб ді мү тə ліп Ха ши ми лер дің бас-
шы сы бо лып тұр ған да, Ха ши ми лер ге өз ге ру лар 
қы сым көр се те ал майт ын. Әб ді мү тə ліп тен кейін 
Ха ши ми лер дің бас шы сы бол ған Әбу тə ліп тің ке-
зін де де Ха ши ми лер Мек ке де бе дел ді са нал ды. 
Әбу тə ліп тен кейін Ха шим руына Әбу ла һаб бас-
шы лық жа сай ды. Мұ хам мед ке с.ғ.а өз туыс та ры-
ның ішін де ай рық ша қар сы тұр ған осы мүш рік 
Әбу ла һаб бо ла тын. Әбу ла һаб тың ис лам ға қар-
сы əре кет те рі сол кез де гі араб қо ға мын да қа нат 
жай ған трай ба лис тік тү сі нік ке жат еді. Мұ хам-
мед с.ғ.а-ның өз ге туыс та ры пұт қа та бын ған мен, 
Құ рай ыш мү ші рік те рі нен Мұ хам мед с.ғ.а-ды 
қыз ғыш тай қор ғайт ын. Ал, Мұ хам мед с.ғ.а не-
ме ре іні сі бол са да Әбу ла һаб оның əкел ген жа-
ңа ді ні не қар сы тұ рып, пұт қа та бы ну шы лық ты 
айны мас ата-ба ба жо лы деп, та ни тын. Әбу ла-
һаб тың бұл əре ке ті Құ рай ыш ішін де Әмауи руы-
ның мəр те бе сі нің өсуіне не гіз бол ды. Со ны мен 
бір ге, Құ рай ыш ті шін де гі Мағ зұм руы да Ха ши-
ми лер мен бақ та лас еді. Ис лам ның қас дұш па ны 
бо лып са нал ған Уə лид б. Мұ ғи ра мен Әбу жа һил 
Мағ зұм руы ның бас шы ла ры бо ла тын. Құ рай ыш 
мық ты ла ры ның ис лам ды қа был да мауы ның бір 
се бе бі, егер Мұ хам мед дің ді ні не кір сек Құ рай-
ыш би лі гі Ха ши ми лер ге өте ді деп, қауіп тен ді. 

6. Ал ғаш рет ис лам на си хат тал ған да Құ рай-
ыш тық тар ис лам мен хрис тиан ді нін бір деп біл-
ді. Құ рай ыш тық тар хрис тиан дар ды ұнат пайт ын. 
Пұт қа та бы ну шы лар дың хрис тиан дар ды жек кө-
руі 570 жы лы Мек ке де гі Қағ ба ны жой ып, Араб 
тү бе гін де хрис тиан ді нін ұлық дін ете мін деп, 
құ рай ыш тық тар ға ша бу ыл да ған эфиопия лық 
Әб ра хат тың аг рес сиясы нан туын да ды. 614 жы-
лы зо рас та ризм ді нін де гі Са са нид тер Си рияны 
хрис тиан ді нін де гі ви зан тия лық тар дан тар тып 
ал ған да, Құ рай ыш тық тар қат ты қуан ды. Сон-
дай-ақ, мұ сыл ман дар ал ғаш қы кез де хрис тиан-
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Ис лам ді ні нің Мек ке ке зе ңін де гі пұт қа  се ну ші лер мен  мұ сыл ман дар  ара сын да ...

дар ға да қа сиет ті са на ла тын Ме шіт Ақ са ға қа рап 
на маз оқи тын. Құ рай ыш тық тар: «Егер ис лам 
қа на тын жая тын бол са, Мек ке де гі Қағ ба емес, 
Құ дыс қа сиет ті са на лып, біз дің кү ні міз қа раң 
бо ла ды» – деп тү сін ді [11, 77-79-бб]. Құ рай ыш 
пұт қа та бы ну шы ла ры ның ис лам мен хрис тиан 
ді нін бір деп бі луінің се бе бі, əсі лі хрис тиан ді ні 
де пұт қа та бы ну шы лық қа қар сы мо не те ис тік дін 
бо ла тын [13. 466 s.] 

7. М.Ха ми дул лаһ тың пі кі рін ше Құ рай ыш 
арис ток рат та ры ның кей бі рі мен Мұ хам мед с.ғ.а-
ның ара сын да ес кі ден ке ле жат қан араз дық, 
Құ рай ыш арис ток рат та ры ның ис лам ға қар сы 
шы ғу ына се беп бол ған. Мұ хам мед с.ғ.а Хил-
фул-фу дул қо ғам дық ұйымы на мү ше ке зін де 
Мек ке ге сырт тан кел ген əл сіз жан дар ға Әбу жа-
һил сын ды ал пауыт тар дың жа са ған зор лы ғы на 
қар сы тұ рып, əр дай ым олар мен жан жал да су ға 
ба ра тын. Мұ хам мед с.ғ.а-ның əр дай ым əл сіз-
дер дің жа ғын да бо луы Құ рай ыш ал пауыт та ры на 
ұнай қой майт ын. Мұ хам мед с.ғ.а жа ңа ис лам ді-
нін паш ет ті де ген де, кей бір Құ рай ыш ал пауыт-
та ры ның ой лан бас тан қар сы ке луінің бір се бе бі 
осын да еді [4, 53-54-бб]. 

Ис лам ді ні нің құ қық тық үкім де рі нің ба сым 
көп ші лі гі Мə ди на дəуі рін де қа был дан ған мен, 
Мек ке ке зе ңін де де кей бір адам гер ші лік ке жат 
зи на, өсім қор лық, бұ зақы лық, кі сі ге қия нат жа-
сау, өті рік айту, өлек се мал дың етін жеу, қан ішу 
се кіл ді жа ман əдет тер ге тый ым са лын ды. Али 
Хи мет Бер ки мен Ос ман Кес киоғ лу нің көз қа ра-
сын ша мұн дай тұр пайы əдет тер Құ рай ыш тық-
тар дың қа ны на сі ңіп кет кен дік тен, ис лам ның 
бұл тый ым да ры мү ші рік тер ге ауыр ти ген [11, 
80-81-бб]. 

Али Хи мет Бер ки мен Ос ман Кес киоғ лу нің 
пай ым дауын ша ал ғаш қы да Құ рай ыш ал пауыт-
та ры мұ сыл ман дар дың бе тін күш пен қайтару ды 
ойла ған. Мүш рік тер жал ғыз жа рым, жоқ-жі тік, 
құл мен күң мұ сыл ман дар ды мү ші рік тер аяу-
сыз жа за лап, олар дың бір не шеуі ауыр жа за ны 
кө те ре ал май қайт ыс бол ды [11, 69-73-бб]. Ал, 
«Мұ хам мед с.ғ.а-ның кө зін жой сақ Ха ши ми лер-
мен біт пес дау ға қа ла мыз» – деп қо рық қан құ-
рай ыш тық тар Да рун-На ду ада (Мек ке қа ла сы-
ның пар ла мен ті үйі) мұ сыл ман дық қоз ға лыс ты 
дип ло ма тиялық жол мен тоқ тат қы сы кел ге ні мен, 
олар дың бұл əре ке ті нен еш те ңе өн бе ді [14, 64-
65-бб]. 

Құ рай ыш арис ток рат ты ры ның мұ сыл ман-
дық қоз ға лыс ты күш пен ба сып тас тай ал мауы-
ның се бе бі, Мұ хам мед с.ғ.а-ның қам қор шы сы 
Әбу Тə ліп Мек ке де гі қа сиет ті қағ ба ға қыз мет 
ете тін жə не Мек ке пар ла мен тін де аса жо ға ры 

бе дел ге ие еді. Құ рай ыш тық тар мұ сыл ман дық 
қоз ға лыс ты ба сып-жан шу үшін əуелі Әбу Тə ліп-
тің ке лі сі мін алуы шарт бо ла тын. Ал, Әбу Тə ліп 
туыс іні сін қыз ғыш тай қор ға ған дық тан, пұт қа 
та бы ну шы лар мұ сыл ман дар ды жа ңа дін нен баз 
кеш ті ре ал ма ды [15. 197-198-бб].

Құ рай ыш пұт қа та бы ну шы ла ры ның ауыр 
аза бы нан мұ сыл ман дар ды сол кез де гі араб қо-
ға мын да ғы тай па лық дəс түр дің бе рік бо луы 
аман сақ тап қал ды. Ха ши ми лер дің ба сым көп-
ші лі гі əлі ис лам ды қа был да ма са да өз туыс қа ны 
Мұ хам мед с.ғ.а- ға қор ған бо ла біл ді. Араб тар 
ол дəуір де пұт қа та бы ну дан кө рі туыс қан дық-
ты жо ға ры қоя тын. Мə ди на ға көш кен ге дейін гі 
Мек ке де гі 13 жыл ішін де Мұ хам мед с.ғ.а-ның да 
же ке ба сы ның аман ды ғы на ке піл бол ған не гі зі-
нен араб тар да ғы дəс түр лі тай па лық та ным бол-
ды. Ш.Се вер жан ның көз қа ра сын ша Мұ хам мед 
с.ғ.а ис лам дық мис сияны ат қа ру да араб тар дың 
дəс түр лі тай па лық та ны мын ше бер пай да ла на 
біл ген [8, 40-44-бб]. Әбу Тə ліп пен ха ши ми лер-
дің Мұ хам мед с.ғ.а-ға қор ған бо луы, Әбу жа һил-
дің Мұ хам мед с.ғ.а-ға зор лық көр сет кен кез де 
хз. Хам за ның: «Мен де мұ сыл ман мын» деп оны 
жа за лауы, [16, 524-525-бб] хз. Омар дың Да рун-
На дуаның бұй ры ғы мен Мұ хам мед с.ғ.а-ды өл-
ті ре мін деп ке ліп, бі рақ оны мен бет пе-бет кел-
ген де ис лам ды қа был етуі [16, 526-529-бб], əлі 
мұ сыл ман бол ма ған хз. Аб бас тың Ақа ба ке лі сі-
мін де Мұ хам мед с.ғ.а-ның же ке ба сы ның аман-
ды ғы на Мə ди на мұ сыл ман да ры нан уəде алуы 
[17,99-100-бб] се кіл ді оқи ға лар Ш.Се вер жан ның 
жо ға ры да ғы көз қа ра сы ның таихи шын дық қа жа-
на са ты нын əйгі лей ді.

615 жы лы Мұ хам мед с.ғ.а Құ рай ыш тық пұт-
қа та бы ну шы лар дан зор лық-зом бы лық көр ген 
қор ғаушы сы жоқ мұ сыл ман дар ды Эфиопияға 
кө шір ді. Си риялық М. Сайд Ра ма зан əл-Бу ти дің 
пі кі рін ше, 5 əйел, 10 ер кек тен тұ ра тын тұң ғыш 
Мек ке ден кө шу ші мұ сыл ман дар ға Эфиопия-
ны таң дауы ның се бе бі, Эфиопия ның би леуші сі 
хрис тиан ді нін де гі əділ ді гі мен аты шық қан На-
жа си пат ша бо ла тын. Жал пы, Мек ке лік тер бұ-
рын нан Эфиопия мен ете не жа қын ара ла са тын. 
Эфиопия лық хрис тиан дар пұт қа та бы ну шы лық 
се нім ді жек кө ре тін. Осын дай тиім ді се беп тер-
ді не гіз ге ал ған Мұ хам мед с.ғ.а Мек ке де ұдайы 
пұт қа та бы ну шы лар дан жə бір көр ген мұ сыл-
ман дар ды Эфиопияға кө ші ру ге ше шім қа был да-
ды [18, 130-132-бб]. 617 жы лы Мұ хам мед с.ғ.а 
екін ші рет Эфиопияға Құ рай ыш тық тар дан жə бір 
көр ген 83 ер кек пен 18 əйел мұ сыл ман ды кө шір-
ді [7, 38-бб]. Эфиопия лық тар дың Мек ке ден көш-
кен мұ сыл ман дар ды қа на ты ның ас ты на алуы, 
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Құ рай ыш оп по зи циясын бей-жай қал дыр ма ды. 
Құ рай ыш тық тар Эфиопия пат ша сы На жа си ге 
ел ші жі бе ріп, мұ сыл ман дар ға па на бол мауын 
өтін ген мен, На жа си пат ша Құ ран да Мə риям ана 
мен Иса пай ғам бар ды мақ та ған аят тар дың бар 
еке нін бі ліп мұ сыл ман дар ға қор ған бол ды [18, 
130-134-бб]. 

Мұ хам мед с.ғ.а-ның мұ сыл ман дар ды 
Эфиопияға кө ші ру де гі мақ са ты, ис лам ді ні не 
сен ген қоз ға лыс өкіл де рін аман сақ тап қа лу еді. 
Мек ке де гі өз ге бай-қуат ты мұ сыл ман дар дың 
Эфиопияға көш пе ген се бе бі, олар дың аман-
ды ғы на жо ға ры да айт ып өт кен дəс түр лі тай-
па лық туыс қан шыл дық салт тар ке піл бол ды. 
Эфиопия ның хрис тиан мем ле ке ті бо ла-тұ ра, 
На жа си пат ша ның мұ сыл ман дар дың өз се нім-
на ным да ры ның не гі зін де өмір сү ру ге рұқ сат 
бе руі, кейін гі ғұ ла ма лар дың ис лам ді ні бой ын-
ша жо ға ры саяси ұйым дар ды сы нып тау да «да-
рус-сулх» тұр па тын жа сауына не гіз бол ды. Да-
рус-сулх де ге ні міз – бір жо ға ры саяси ұйым ның 
өз ге дін нің не гі зін де құ рыл ға ны мен ис лам ді ні-
не оң көз қа рас та бо лып, мұ сыл ман дар дың өз 
на ны мы бой ын ша өмір сү руіне рұқ сат бе ре тін 
мем ле кет ті айтамыз. Яғ ни, да рус сулх мем ле ке-
ті ис лам ді ні не қы сым көр се те тін мда рул-һарб 
(кə пі рс тан) мем ле ке ті са нал майды. Мек ке де гі 
ал ғаш қы мұ сыл ман қоз ға лы сы өкіл де рі нің осы-
лай ша хрис тиан Эфиопия мем ле ке ті мен жақ сы 
мə мі ле ор на туы, бү гін гі уа қыт та ғы зай ыр лы 
мем ле кет тер ді да рус-сулх саяси жүйесі мен те-
ңес ті ру ге не гіз бол ды. 

Мұ сыл ман дар 622 жы лы Мə ди на да тəуел сіз 
мем ле кет құр ған ға дейін, Мек ке де гі саяси аху-
ал екі та рап тың те ке ті ре сі жағ дайын да өр бі ді. 
Құ рай ыш тық тар Мұ хам мед с.ғ.а-ды дип ло ма-
тиялық жол мен райы нан қайт ар ғы сы ке ліп, Мек-
ке нің би лі гін ұсы нып көр ді. Құ рай ыш арис ток-
рат та ры Мұ хам мед с.ғ.а-ға: «Қа ла саң Мек ке нің 
тіз гі нін қо лы ңа ал, бі рақ ис лам ды на си хат тау-
ың ды до ғар» деп бір не ше рет ұсы ныс жа са ды. 
Бі рақ, Мұ хам мед с.ғ.а-ның мақ са ты Мек ке ге би-
лік ету бол ма ған дық тан, ол бұл ұсы ныс тан бас 
тарт ты [19, 101-б]. Құ рай ыш тық тар Мұ хам мед 
с.ғ.а-ды ал ған бе ті нен қайтара ал ма ды. Мек ке-
нің бе дел ді сі Ут ба ибн Ра биа да Мұ хам мед с.ғ.а 
ке ліп пұт қа та бы ну шы лық ты асы ра дə ріп теп, 
райы нан қайт ар ғы сы кел ген мен, еш нə ти же шы-
ға ра ал ма ды [20, 80-б]. Ке рі сін ше, Ие мен де гі 
кей бір Наж ран хрис тиан да ры мен эфиопия лық 
хрис тиан дар Мек ке ге ке ліп, ис лам ді ні нің жөн-
жо сы ғын та нып, ис лам ды қа был ет ті [7, 156-158-
бб]. Ис лам тек Мек ке де емес, бір те-бір те Араб 
тү бе гі не қа нат жай ып, Сə ла ма араб тай па сы ның 

адам да ры ис лам өз ерік те рі мен қа был да ды [11, 
102-103-бб]. 

Ис лам ның бұ лай да ми бас тауы нан Құ рай ыш 
пұт қа та бы ну шы ла ры қауіп те ніп, 617 жы лы Да-
рун-На ду ада (Мек ке қа ла сы ның пар ла мен ті үйі) 
мұ сыл ман дар ға соқ қы бе ру мақ са ты мен мы на-
дай ше шім (бай кот) қа был да ды:

1. Ха шим, Мү та ліп руы нан қыз алу ға тый ым 
са лы на ды;

2. Ха шим, Мү та ліп руына қыз бе ру ге тый ым 
са лы на ды;

3. Ха шим, Мү та ліп руына еш те ңе са тыл-
майды жə не олар дан еш те ңе са тып алын байды 
[1, 74-б]. 

Құ рай ыш оп по зи циясы ның мұ сыл ман дар ға 
жа са ған саяси, эко но ми ка лық бай ко ты ұзын-ыр-
ға сы үш жыл дай уа қыт қа со зыл ды [15, 243-б]. 
Мек ке нің би лі гі пұт қа та бы ну шы лар да бол ған-
дық тан, мұ сыл ман дар бай кот қа қар сы еш қан дай 
бір ша ра жа сай ал ма ды. Оның бір се бе бі, бұл ке-
зең де Құ ран да жə не Мұ хам мед с.ғ.а-ның сүн не-
тін де мұ сыл ман дық қоз ға лыс ты саяси лан ды ра-
тын үкім дер əлі айт ыл ма ған бо ла тын. 

Cол кез де гі Мек ке де гі Құ рай ыш тай па сы ру-
ла рын ді ни-саяси ұстаны мы на қа рай үш топ қа 
бө лу ге бо ла тын еді:

1. Мұ хам мед с.ғ.а мен мұ сыл ман дар жə не 
олар ға қор ған бол ған дар;

2. Мұ хам мед с.ғ.а-ға қар сы бо лып, ис лам ды 
те ріс те ген дер (оп по зи ция);

3. Мұ хам мед с.ғ.а-ның ді ни мис сия сын қа-
был да ма ған мен, оп по зи цияға еріп мұ сыл ман-
дар ға дұш пан дық жа са ма ған бейтарап топ.

Та рих шы Жа би ри саяси ұстаны мы əр түр лі 
Құ рай ыш ру ла рын бы лай ша жік тейді:

1. Мұ сыл ман дар жə не олар ға қор ған бол ған-
дар – Ха шим ұл да ры, Мү та ліп ұл да ры, Тай мия 
ұл да ры, Зух ра ұл да ры, Адий ұл да ры, Ха рис бин 
Фиһр ұл да ры;

2. Оп по зи ция то бы на- Аб ди шемс ұл да ры, 
Нəу фал ұл да ры, Әсад ұл да ры, Амир ұл да ры;

3. Бейтарап топ қа – Мағ зум ұл да ры, Шамс ұл-
да ры, Жү мақ ұл да ры, Аб дуд дар ұл да ры [21, 164-б].

Ибн Хи шам ның айт уына қа ра ған да Құ рай-
ыш тай па сы ның бейтарап то бы ның өкіл де рі мұ-
сыл ман дар өз туыс та ры бол ған соң, олар ға жа-
сы рын кө мек те сіп тұр ған. Туыс та ры ның қиын 
жағ дайына төз бе ген Құ рай ыш тай па сы ның бей-
тарап то бы өкіл де рі жə не оп по зи цияның кей бір 
өкіл де рі 620 жы лы бай кот ше ші мі нің кү шін жою 
ту ра лы Да рун-На ду ада мə се ле кө те ріп Әбу жа-
һил бас та ған оп по зи цияны же ңіп шы ғып, мұ-
сыл ман дар ға жа сал ған саяси, эко но ми ка лық қы-
сым ның кү ші жой ыл ды [3, 136-137-бб]. 
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Ис лам ді ні нің Мек ке ке зе ңін де гі пұт қа  се ну ші лер мен  мұ сыл ман дар  ара сын да ...

Қо ры тын ды

Мек ке ке зе ңін де мұ сыл ман дар үшін дəс-
түр лі тай па лық та ным ның тиім ді де, тиім сіз де 
тұс та ры бол ды. Аза мат тық жə не қыл мыс тық 
жауап кер ші лік те қа саң түр де тай па лық дəс түр-
дің сақ та луы, сон дай-ақ, зи на жа сау, қыз дар ды 
ті рі дей жер ге кө му, кі сі ге қия нат жа сау, ке-
руен-көш то нау, өлек се мал етін жеу се кіл ді жа-
байы əдет тер ис лам дық та ным ға мүл де жат еді. 
Ке рі сін ше, Мек ке ке зе ңін де мұ сыл ман дар дың 
жойы лып кет пеуіне, дəс түр лі тай па лық та ным-
да ғы туыс қан шыл дық ұғым мұ рын дық бол ды. 

Со ны мен бір ге, хрис тиан ді нін ұстана тын Ха-
ба шс тан мем ле ке ті нің үде ре кө шіп кел ген мұ-
сыл ман дар ға өз на ным-се нім де рі нің не гі зін де 
өмір сү руіне рұқ сат бе руі, кейін жо ға ры саяси 
ұйым дар дың дін ге қа ты на сы на бай ла ныс ты да-
рус-сулх, яғ ни, ис лам мен бей біт ұстаным да қа-
ты нас жа саушы мем ле кет де ген жо ға ры саяси 
ұйым тұр па ты ның ор та ға шы ғу ына не гіз бол-
ды. Жал пы, Мек ке ке зе ңін де мұ сыл ман дар мен 
пұт қа та бы ну шы лар дың кү ре сі те ке ті рес жағ-
дайда өр бі ген ді гі не бай ла ныс ты, бұл кез де гі ді-
ни-саяси жағ дайды өліара ке зең деп қо ры ту ға 
бо ла ды.
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